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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 
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1240 København K 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 21. december 2023 stillet mig 

følgende spørgsmål 184 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL).  

Spørgsmål 184 

I opfølgning på samråd i Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget den 20. december 

om åben dør-ordningen, bedes ministeren oplyse, i hvilket omfang ministeren mener, 

at nødretsforordningen kan bruges eller ikke bruges til at hjælpe danske projekter 

med at blive realiseret, herunder de kystnære møller ved Aflandshage? 

Svar 

Forordningen (EU) 2022/2577 om en ramme for fremskyndelse af udbredelsen af 

vedvarende energi, også kaldet nødretsforordningen, vurderes at have potentiale til 

at bidrage til en hurtigere godkendelsesproces for såvel elinfrastruktur- som VE-pro-

jekter på land og hav.  

 

Forordningen gør det blandt andet muligt at undtage visse projekter fra krav om mil-

jøkonsekvensvurdering og vurdering af påvirkning på en række særligt beskyttede 

arter forudsat, at der fastsættes passende afværgeforanstaltninger. Derudover giver 

forordningen i visse tilfælde bedre mulighed for at anvende nogle af de fravigelses-

bestemmelser, der er i EU’s natur- og miljøbeskyttelseslovgivning. 

 

Et tænkt eksempel kunne være en havvindmøllepark, der ønskes gennemført på 

trods af skadelige virkninger på f.eks. et Natura 2000-område. Her kan den nye arti-

kel 3a gøre det lettere at anvende fravigelsesbestemmelserne i relevant miljølovgiv-

ning, idet der med forordningen skal belyses færre alternative løsninger, og der nu 

er mere fleksibilitet i forhold til fastsættelse af kompenserende foranstaltninger, der 

skal sørge for, at de overordnede naturbeskyttelsesmål sikres. 

 

Regeringen har derfor også arbejdet aktivt for at forlænge nødretsforordningen og 

sikre yderligere fleksibilitet til en accelereret VE-udbygning i forordningen. Og rege-

ringen ser positivt på at bringe forordningen i anvendelse i Danmark, hvilket vi også 

tidligere har meldt ud. 

 

Da det kræver en nærmere, konkret vurdering, er det ikke muligt at komme med en 

overordnet vurdering af, i hvilket omfang forordningen kan have indvirkning på reali-

seringen af konkrete danske elinfrastruktur- og VE-projekter. 
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De relevante danske myndigheder vil således i forbindelse med sagsbehandling af 

konkrete projekter skulle forholde sig til kravene for anvendelse af forordningens be-

stemmelser samt øvrige regler, der ikke kan undtages for, herunder andre krav til 

beskyttelse af miljø og natur.  

 

Der spørges også specifikt ind til projektet ”Aflandshage Vindmøllepark”. Jeg vil som 

minister ikke gå ind i sagsbehandlingen af et konkret projekt, men Energistyrelsen 

har oplyst, at sagsbehandlingen stadig pågår.  

 

Med venlig hilsen  

 

 

Lars Aagaard 


